12. *Homicidam.*] Græcum vocabulum exprimere conatus est, sed infeliciter, si loquendi usum respiciamus. *ἀνδρῶφόνος* enim virorum in prælio interfectorem significat: *homicida* sicarium potius, aut latronem. *Homicidam Hæctorem.*] Hominum interfectorem, id est, virum bellicosum intelligit. Hæctoris cadaver ab Achille canibus destinatum.

13. *Postquam relictis.*] Postquam relicta Troja Priamus sese ad pedes Achillis abjecit, orans, ut corpus Hæctoris sibi redderet.

14. *Heu.*] Indignum enim tantum, tali ætate regem genibus advolvi. *Pervicacis.*] Obstinati in sententia.

16. *Remiges Ulyssæi.*] Socii Ulyssis exuerunt setosa membra duris pellibus, id est, porcorum figuras exuerunt, & humanas resumpserunt.

17. *Volente Circe.*] Concedente Cir-

ce,

Relapsus, atque notus in vultus honor.

Dedi satis superque pœnarum tibi,

20 *Amata nautis multum, & institoribus.*

Fugit juvenas, & verecundus color

Reliquit ossa pelle amicta lurida:

Tuis capillus albus est odoribus.

Nullum à labore me reclinat otium:

25 *Urget diem nox, & dies noctem: neque est*

Levare tenta spiritu præcordia.

Ergo

ce, jam ab Ulyssæ placata. *Mens & somnus.*] Tunc ratio & oratio & facies pristina restituta est.

18. *Relatus.*] Redditus, restitutus. Non improbo equidem *relatus*: sed tamen non video cur *relapsus*, quod in multo pluribus codicibus legitur, displicere debeat. Mihi sanè elegantius est.

20. *Amata nautis multum.*] O Canidia quam nautæ & institores, homines sordidi multum amant. *Nautis & institoribus.*] Ambiguus est laudetne per hoc Canidiam, an vituperet potius ut vulgarem mulierem.

21. *Fugit juvenas, & verecundus color.*] Quid *juvenas* sit lib. II. Od. XI. diximus. Hic florem juventutis, hilaritatemque, ac gratiam significat. Cui bene additur *verecundus color*: rubens nempe purpureusque, qualem pudor creare solet, maxime in pueris juvenibusque; ea enim ætas, cum frequentius peccet, facilius erubescit: idque certissimum ingenæ probitatis signum. Sed & Catonem dicere solitum tradunt, *Placere sibi juvenes qui erubescerent moniti, non qui palliserent.* Diogenes *verecundum illum ruborem*, virtutis colorem vocabat: & Sat. I. *Juvenalis*:

Sanguinis in facie non hæret gutta;
pudorem omnem abesse significans. Et verecundus color.] *Verecundum colorem*, pro *rubido* posuit: quibus enim os rubeat, pro modestis & ingenuis

habebantur apud Veteres, & *oris probi* dicebantur. sic Pompejus olim ab *oris probitate* commendabatur. Ergo *verecundum colorem* vocavit τὸ ἐρυθρῶς, quod juvenibus multo & integro sanguine plenis ἐπιπέφθη. Pallidos autem & mali coloris homines, impudentes fere & inverecundos dicebant. *Salmasius. Et verecundus color.*] Et rubicundus color, qualis inest pueris erubescentibus, non carnes, sed ossa tantum mihi reliquit sub nigra pelle vestita.

23. *Tuis capillus albus est odoribus.*] Hoc quoque ridiculum. *præcanus* enim, ut ipse sese scribit lib. I. Epist. ultima fuit Horatius. Id jocosè Canidia veneficiis imputat. nam *odores* pro maleficiis exponunt interpretes. *Tuis capillus.*] *Tuis unguentis & veneficiis canus est capillus* meus ante tempus.

24. *Reclinat.*] Bene otiosi enim à labore sive sedendo sive recubando reclinamus. lib. II. Od. III.

Seu te in remoto gramine per dies

Festos reclinatum beavis, & c.

Reclinat otium.] Meliberat.

25. *Urget diem nox.*] Tale illud: *Truditur dies die.* Lib. II. Od. XVIII. *Urget diem nox.*] Noctē dieque animi doloribus exerceor. *Neque est.*] *Ovid.* ἐξίστη, neque licet respirare.

26. *Tenta spiritu.*] Ut fieri necesse est, cum, ut Ennii utar verbis, *nec respirandi sit copia*, aut *nec respirare potestas*, ut Virg. dicere maluit. *Tenta spiritum præcordia.*] *Præcordia extenta spiritu.*

*Ergo negatum, vincor, ut credam miser
Sabella pectus increpare carmina,
Caputque Marsa dissilire nœnia.*

- 30 *Quid amplius vis? ô mare, & terra, ardeo:
Quantum neque atro delibutus Hercules
Nessi cruore, nec Sicana fervida
Urens in Ætna flamma. tu, donec cinis
Injurious aridus ventis ferar,*
- 35 *Cales venenis officina Colchicis.
Quæ finis? aut quod me manet stipendium?*

Effare:

27. *Ergo negatum, vincor, ut credam miser.* Ergo miser vincor, ut nunc credam à me negatum, nempe, Sabella carmina increpare pectus, id est, magicas incantationes posse perturbare mentes humanas. *Negatum vincor.* Ego miser vincor, ut nunc credam negatum, subaudi *prius à me*, id est, quod hactenus negavi & credere non potui, scilicet, carmina Sabella, seu cantiones Canidiæ increpare pectus, id est, perturbare & graviter afficere mentes humanas. *Cruquins.* Vel *Sabella carmina*, id est, Canidiæ Sabellæ cantiones vim habere ad permovendos & perturbandos hominum animos. *Lambin.*

28. *Sabella.* Magica, vel quod Canidia in Sabinis nata; vel quod Marfis vicini fuerint Sabelli. Marfi autem veneficiis nobiles, ut Epod. v. diximus. *Increpare* autem dixit pro agitare, impellere, quater, ut Ennius Thyeste apud Nonium:

Sed sonitus aures meas pedum pulsu increpat.

Torrent.

29. *Dissilire nœnia.* Dirumpi malefico carmine. Marfi Sabinis sunt vicini, à Circes filio originem trahentes. *Nœnia.* De *nœnia* diximus lib. II. Od. I.

31. *Nessi cruore.* Cruore Centauri, qui Deianiræ vim inferre conabatur, vide supra Epod. 5. *Nec Sicana.* Nectantum flamma virens (id est flamma valida & perpetua) ardet in Sicana Ætna,

quæ est in Sicilia, quantum ego ardeo.

33. *Virens in Ætna flamma.* Alia exemplaria *furens*, vel *urens* legunt. Scribæ enim imperiti cum quid *virens* esset flamma non intelligerent; quod proximum erat, *urens* substituere, unde paulo peritiores *furens* fecere. Notum autem omnibus quam eleganti translatione optimi quique auctores *virere* dicant omnia, quæ firma ac valida sunt: ut, *viridis juvenia*, & *cruda viridisque senectus* apud Virg. Noster etiam:

Dumque virent genua.

Neque aliter Græci vocabulo *χλωρός*, sive *χλοςρός* usi sunt, pro *ἀκμῆζωρ*, teste Suida & Hesychio. ut *ἄνν χλωρόν*. Quid ergo mirandum si *virens* in Ætna flamma dixit Horat. id est, acris, perpetua, non languescens. *Donec cinis.* Donec aridus cinis factus, siam ventis ludibrio.

35. *Cales venenis officina.* Ardes tanquam officina repleta venenis Medæ. (Erat enim Medea ex Colcho.) *Officina.* Hoc ita exponunt antiqui interpretes, ut Canidiam ipsam officinam vocet omni veneficiorum genere referentam; ut si *virtus* ipsa Cato, aut ipsa eloquentia dicatur Cicero. *Torrent.*

36. *Quæ finis.* Quis terminus erit istis meis malis? *Aut quod me.* Quas pœnas pecuniarias aut tributum à me exigis? *Stipendium.* Non quod ipse accipiat, sed quod Canidiæ conferat, quo libere-

- Effare: jussas cum fide pœnas luam;
 Paratus expiare, seu poposceris
 Centum juvencos, sive mendaci lyra
 40 Voles sonari. Tu pudica, tu proba
 Perambulabis astra sidus aureum.
 Infamis Helenæ Castor offensus vice,
 Fraterque magni Castoris, victi prece
 Adempta vati reddidère lumina.
 45 Et tu (potes nam) solve me dementia.
 O nec paternis obsoleta sordibus,
 Nec in sepulcris pauperum prudens anus
 Novendialeis dissipare pulveres.

Tibi

liberetur. quin & stipendium militia
 & ærumna ac labor. Turneb. lib. 30.
 c. 27. *Torrent.*

37. *Jussas.*] Pœnas à te imperatas
 luam. *Cum fide.*] Fideliter.

38. *Expiare.*] Paratus purgare & læ-
 sam te placare.

39. *Centum juvencos.*] Solidam heca-
 tomben promittit, ut Diti & Proserpi-
 næ lib. II. Od. XIII. *Torrent.* *Centum
 juvencos.*] Pro sacrificio sibi immolan-
 dos. *Mendaci lyra.*] Mendax futura si
 Canidiam laudet. Et alioqui falsa fere
 sunt Poëtarum encomia. *Torrent.* *Men-
 daci lyra.*] Si voles laudari mendacibus
 carminibus, quod fiet, si sic dicam, tu
 pudica, tu proba, &c.

41. *Perambulabis astra sidus aureum.*] Tu
 sidus aureum inter astra versaberis.
Sidus aureum.] Quale Ariadne & Eri-
 gone, quas Bacchus in cœlum transtu-
 lit, lib. II. Od. XIX. itemque Berenices
 coma. *Torrent.*